´

ATA NRO. 13/2015

Reunião Ordinária da Câmara Municipal

Realizada no dia 08-07-2015

PRESIDENTE     - António Miguel Cabedal Borges

VEREADORES   - Jorge Manuel Gaspar

                 - Pedro Miguel Lobato Duque

                            - Rui Miguel Vermelho Serras

                     CÂMARA MUNICIPAL DE SARDOAL

       Reunião Ordinária de 8 de julho de 2015

Ata nº 13/2015

2

Aos oito dias do mês de julho do ano de dois mil e quinze, no Salão Nobre do Edifício dos Paços do

Concelho de Sardoal, reuniu a Câmara Municipal, sob a presidência do Senhor Presidente, António

Miguel Cabedal Borges, estando igualmente presentes os Senhores Vereadores, Jorge Manuel

Gaspar, Pedro Miguel Lobato Duque, Rui Miguel Vermelho Serras. ----------------------------------------------

O Senhor Vereador Pedro Manuel dos Santos Rosa, não esteve presente na reunião, tendo

antecipadamente justificado sua falta. --------------------------------------------------------------------------------------

Verificando-se quórum, o Senhor Presidente, declarou aberta a reunião, eram quinze horas, com a

seguinte Ordem do Dia, antecipadamente remetida a todos os Senhores Vereadores, nos termos do

Artigo 18º do Código do Procedimento Administrativo, tendo sido tomadas as deliberações que se

seguem: -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Período antes da Ordem de Trabalhos:

INTERVENÇÕES DOS MEMBROS DO EXECUTIVO

(Artigo 52º da Lei nº 75/ 2013, de 12 de setembro)

O Senhor Presidente da Câmara informou que o Senhor Vereador Pedro Rosa se encontrava de

férias. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS

1. Ata da Reunião anterior;

2. Diário da Tesouraria;

3. Isenção de taxas;

4. Agradecimento;

5. Constituição de fundo de maneio – viagem de estudo;

6. Apoio/ subsídios financeiros – associações;

7. Licenciamento divertimentos públicos.

                     CÂMARA MUNICIPAL DE SARDOAL

       Reunião Ordinária de 8 de julho de 2015

Ata nº 13/2015

3

ORDEM DE TRABALHOS

1. ATA DA REUNIÃO ANTERIOR

Após confirmação de que todos os membros da Câmara tinham tomado conhecimento do conteúdo da

ata da reunião anterior, oportunamente distribuída, foi dispensada a leitura, nos termos do artigo

quarto do Decreto - Lei número quarenta e cinco mil, trezentos e sessenta e dois, de vinte e um de

novembro de mil novecentos e sessenta e três, tendo a mesma sido aprovada por unanimidade. --------

2. DIÁRIO DA TESOURARIA;

Foi presente o diário da tesouraria respeitante ao dia 03 de julho de 2015, cujos valores são os

seguintes: --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

a) Dotações Orçamentais ……………………….. 15 977.04€

b) Dotações não Orçamentais ………………….. 82 332.96€

Total das Disponibilidades …………………… 98 310.00€

A Câmara Municipal tomou conhecimento. -------------------------------------------------------------------------------

3. ISENÇÃO DE TAXAS;

Foi presente uma comunicação emanada da Associação Recreativa e Cultural de Panascos a solicitar

a isenção das taxas para as festas de Verão, a realizar nos dias 3,4 e 5 de julho de 2015. -----------------

O Serviço competente informou favoravelmente o pedido, tendo o Senhor Presidente da Câmara

deferido o mesmo, o qual é presente a reunião de Câmara para efeitos de ratificação. ----------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade ratificar a decisão tomada. -------------------------------------

4. AGRADECIMENTO;

Pela Associação de Moradores de Andreus foi apresentada uma comunicação em forma de

agradecimento pelo apoio prestado na sequência da realização do passeio a Fátima, de “motos de

chapa amarela” bem como o passeio de autocarro para os sócios e familiares. --------------------------------

A Câmara Municipal tomou conhecimento. -------------------------------------------------------------------------------

5. CONSTITUIÇÃO DE FUNDO DE MANEIO – VIAGEM DE ESTUDO;

Pela secção de contabilidade foi elaborada a informação nro. 20/ 2015, relativa à constituição do fundo

de maneio, no âmbito da realização da Viagem de Estudo, no montante de 5 250€. ------------------------

                     CÂMARA MUNICIPAL DE SARDOAL

       Reunião Ordinária de 8 de julho de 2015

Ata nº 13/2015

4

A Câmara Municipal deliberou por maioria, com dois votos a favor (PSD) e duas abstenções (PS e

GIS), aprovar a constituição do fundo de maneio, de acordo com a informação prestada. ------------------

6. APOIO/ SUBSÍDIOS FINANCEIROS – ASSOCIAÇÕES;

ASSOCIAÇÃO DE MELHORAMENTOS DA ALDEIA DE S. SIMÃO:

Pelo Senhor Vereador Pedro Rosa foi apresentada a proposta nr.16/ 2015, para atribuição de um

apoio/ subsídio financeiro à Associação de Melhoramentos da Aldeia de S. Simão, para que a mesma

possa assegurar o compromisso, de desenvolver nas melhores condições as actividades de apoio aos

seus associados. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade aprovar a proposta. ----------------------------------------------

7. LICENCIAMENTO DIVERTIMENTOS PÚBLICOS.

Foram presentes os seguintes processos de licenciamento de divertimentos públicos, requeridos pelas

seguintes entidades: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Associação Cultural e Desportiva de Valhascos – festas de aniversário da associação – dias 19 e 20

de julho, em Valhascos; ----------------------------------------------------------------------------------------------------

- Comissão de Melhoramentos de Cabeça das Mós – festas de verão – dias 26,27 e 31 de julho e, 1 e

2 de agosto, em Valhascos; ---------------------------------------------------------------------------------------------------

O serviço competente informou favoravelmente os processos. ------------------------------------------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade deferir os mesmos. ----------------------------------------------

Encerramento

E, não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente da Câmara deu por encerrada a reunião eram

quinze horas e vinte minutos, do que para constar e devidos efeitos, se lavrou a presente ata, que

depois de considerada em conformidade, vai ser assinada pelo Senhor Presidente e por mim, Anabela

Aparício, Técnica Superior de Secretariado, da Secção de Expediente, Arquivo Geral e Reprografia,

que a redigi, subscrevi e assino. ---------------------------------------------------------------------------------------------

___________________________________

___________________________________